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REGION PIVSKO 
JEZERO

Trasa příjezdu

Severně od města Nikšić se nabízí 
tři varianty další cesty: za prvé ne 
moc pěkná západní trasa přes hra-
niční přechod Vilusi do Trebinje 
(BiH) a Dubrovníku (HR), za druhé 
cesta na severovýchod přes Šavnik 
do Durmitorského národního 
parku a za třetí trasa směrem na 
sever k Pivskému jezeru (Pivsko 
Jezero). Poslední z nich byla nej-
důležitější spojnicí mezi Podgoricí 
a Sarajevem a vede přes malebný 
hraniční přechod Šćepan Polje/
Hum. Doporučujeme ji jako alter-
nativní příjezdovou cestu turistům 
cestujícím vlastním autem přes 
severovýchod Chorvatska (viz ka-
pitola „Příjezd“). Hraniční přechod 
si zaslouží určitou pozornost, pro-
tože mnoho turistů, kteří přijíždí 
ze Sarajeva, nechce věřit, že se na-
chází na hlavní silnici. Na bosenské 
straně se jedná o velmi špatnou 

hrbolatou vedlejší silnici, na které 
vaši cestu přeruší hraniční závory, 
kde se provádí namátkové kont-
roly. Pak přejedete přes dřevěný 
most přes řeku Tara k černohorské 
hraniční kontrole (o něco přísnější); 
podle varovného upozornění je 
most určen pouze pro dopravní 
prostředky do 5 tun, což ale nikdo 
nedodržuje. Pak už následuje pří-
jezd k Pivskému jezeru, které je 
obklopeno sněhem pokrytými 
strmý mi horami.

Plužine

Největší město u jezera

Jediné místo u Pivského jezera stojící 
za zmínku bylo ještě před několika 
lety osamělou osadou uprostřed 
Balkánu. Teprve v šedesátých le-
tech 20. stol. byla vybudována sil-
nice do Nikšiće, popř. Srbinje/Foči 
(BiH) a také vodní elektrárna, kvůli 
níž byla zřízena 200 metrů vysoká 
a téměř 400 m široká hráz, která 
zadržela vodu ve dvacet kilometrů 
dlouhém jezeře. To sice přineslo 

REGION PIVSKO JEZERO

Pivské jezero blízko hranic s Bosnou a Hercegovinou
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pracovní místa a určitý blahobyt, ale 
celá vesnice musela být přesídlena 
a na dnešním místě prakticky znovu 
postavena. 

Informace i
Jediný hotel v místě hotel 
Piva (tel./fax +382/40271129) 
nacházející se u jezera nabízí 
jednoduché DP, které stojí 
35 Euro.
Naproti němu nabízí rybí 
a jehněčí speciality restaurace 
Sočica, za městem (směrem 
k hranicím, na odbočce do 
Žabljaku) má minimálně v létě 
otevřeno restaurace Pivsko Oko.
Veřejná doprava se omezuje 
pouze na autobusové spojení 
z/do Nikšiće, takže návštěva této 
oblasti přichází v úvahu pouze 
pro turisty cestující vlastním 
autem, kteří tudy projíždějí 
nebo jako zastávka při cestě do 
Durmitoského regionu. 
I když se tu v létě pronajímají 
lodě a oblast je plná 
vyznačených turistických tras, 

•

•

•

•

nemůžeme zde hovořit o zrovna 
turisticky rozvinuté oblasti. 
Speciální kancelář Tara Tour 
(tel. 83271359, www.tara-tour.
com) pořádá jednodenní nebo 
vícedenní výlety na raftech 
po řece Tara (další informace 
v kapitole „Propast Tara“). Další 
informace o místě na www.
pluzine.cg.yu.

Pivski Manastir 
(Manastir Piva)

Pivský klášter 

Jako hlavní kulturně-historickou 
památku oblasti musíme uvést 
Pivský klášter, který se nachází 
na náhorní plošině asi 2 km jižně 
od města Plužine po levé straně 
hlavní silnice ( jedete-li směrem 
z města, označeno). Na pohled ne-
vzhledný klášter tvoří kaple, obytné 
místnosti mnichů a pekařská dílna 
a kolem celého kláštera je kamenná 
zídka. Stavba vznikla v 16. stol. 
během turecké nadvlády a v teh-
dejší době byla nejvýznamnější 

Pivský klášter

REGION PIVSKO JEZERO
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církevní ortodoxní stavbou Černé 
Hory. Freskové malby uvnitř po-
chází z rukou neznámého řeckého 
malíře fresek a pravoslavného kněze 
Strahinija z Berane. Kaple ukrývá 
i některé cenné rukopisy, jako na-
příklad Oktoih (Žalmy), tištěné v le-
tech 1493–95 v Cetinje, nebo kříž 
z roku 1623. Nádherný ikonostas 
vytvořil ve 30. letech 17. stol. Kir 
Kozma, oboustranně namalované 
ikony na kůru jsou dílem mnicha 
Longina (16. stol.) z Peće.

V průběhu historie klášter ně-
kolikrát vyhořel, ale vždy byl 
zrestaurován. Největší zkouškou 
však klášter prošel až v letech 
1969–1982; ani kvůli válce, ani 
kvůli ohni: Při stavbě velké pře-
hrady u Plužine na řece Piva byl na 
přání duchovních, ale také velké 
části veřejnosti, přemístěn kámen 
po kameni z původního místa na 
nové, tři kilometry vzdálené, kde 
byl znovu postaven. 

NÁRODNÍ PARK 
DURMITOR

Náročný příjezd

Kdo by se chtěl dozvědět co nej-
více o hraniční oblasti s Bosnou 
a Hercegovinou, popř. o černohor-
ské vrchovině, neměl by v žádném 
případě vynechat návštěvu regionu 
Durmitor, i přesto, že cesta od po-
břeží může být poněkud náročná. 
V zásadě se nabízí dvě hlavní trasy: 
Pobřeží – Podgorica – Nikšić – Šavnik 
– Žabljak a pobřeží – Podgorica – 
Mojkovac – propast Tara – Žabljak. 
Obě cesty se dají urazit velmi rychle; 
kdo má málo času, tomu doporu-
čujeme udělat si v každém případě 
jednodenní výlet ke klášteru Ostrog 
(Nikšić) – Durmitor/Žabljak – propast 
Tara – Podgorica.

Příjezd přes Nikšić

Doporučujeme příjezd přes Nikšić: 
po obchvatu až na konec, pak 
vpravo až k městskému silničnímu 

Vodopády na Černém jezeře

NÁRODNÍ PARK DURMITORPŘEHLEDNÁ MAPA STR. 208
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okruhu, tam opět vlevo. Nakonec 
sledujte tabuli s nápisem Foča 
(„Φоча“), popř. „Žabljak“. Zeleně 
v krajině bude ubývat, lesy budou 
střídat pole a pak se změní v kopco-
vitou krajinu. Přejedete přes náhorní 
plošinu u Lovacu a pojedete rovně 
přes pastviny až do Šavniku (zde se 
nachází velmi prostý hotel Šavnik €, 
tel. +382/083366227), malého cen-
tra dřevařského průmyslu v regionu, 
kde si „lišky dávají dobrou noc“. Za 
městem Šavnik vede malá ozna-
čená silnice („Kormanica-kaňon“) 
vlevo směrem Pivsko Jezero/Plužine, 
vpravo vede „hlavní silnice“ (nesmíte 
toto slovo v žádném případě přece-
ňovat) serpentinami až na subal-
pinskou Durmitorskou rovinu (ve 
výšce 1 432 m). Zde i přes obdivo-
vání dech beroucí krajiny musíte 
dávat pozor: Pro nedostatek doprav-
ního značení musíte dávat pozor 
hned na první křižovatce a držet se 
vlevo (Žabljak, malé jezero Ševarita 
po pravé straně) – pokud pojedete 

vpravo, narazíte po pravé straně 
na dvě jezera (Vražje a Riblje) a do 
Žabljaku dojedete velkou oklikou.

Při průjezdu Žabljakem sledujte 
dopravní značení „Crno Jezero“ 
(„Црно йезеро“), dojedete až k závo-
rám/parkovišti (1 Euro) a odtud 
půjdete 10 minut pěšky ke Správě 
parku u jezera (872361346).

Park

Bobotov Kuk

Jméno daly oblasti okolo hory 
Bobotov Kuk (2 522 m) první oby-
vatelé regionu – keltské kmeny 
(keltsky: Dru mi torr = hora mnoha 
vodních toků). Poté, co byly v roce 
1977 kaňon Tara a Durmitor prohlá-
šeny ekologickým světovým kul-
turním dědictvím UNESCO, byla 
roku 1978 i oblast mezi Bistricou 
a Tarou o rozloze 39 000 hektarů vy-
hlášena národním parkem. Protože 
je oblast relativně nepřístupná, začal 

Krajina v Národním parku Durmitor

NÁRODNÍ PARK DURMITOR
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turistický rozvoj Durmitoru později. 
Samotné skupiny horolezců přišly 
do oblasti až v roce 1926, aby zde 
zlezly horu Bobotov Kuk. Ještě před 
druhou světovou válkou se začaly 
v oblasti provozovat zimní sporty, 
ale rozvoj tohoto druhu turismu byl 
kvůli válce zastaven. Pomineme-li 
milovníky zimních sportů, nena-
vštěvuje Durmitorský park mnoho 
lidí, a západní turisty tu v tomto od-
lehlém regionu Černé Hory uvidíte 
jen zřídka.

Černé jezero

Výchozím bodem pro výlety je 
Černé jezero (Crno Jezero) nachá-
zející se ve výšce 1 416 metrů, které 
je po Plavském jezeře druhým nej-
větším ledovcovým jezerem v Černé 
Hoře. Vodu do něj přivádí malý pří-
tok (Mlinski potok) a také mnoho 
podzemních krasových pramenů 
u hory Meded. Přímo u jezera se 
nachází restaurace, Správa parku 

(tel. +382/52361474) a obchod se 
suvenýry. Denní rybářské licence 
obdržíte přímo u Správy parku 
(5 Euro). Informace ohledně výletů, 
popř. mapy dostanete v obchodu se 
suvenýry (otevřeno denně 10–18 h). 
Všechny cesty jsou velmi dobře 
označeny (červený kruh s bílým 
bodem).

Zatímco vrcholky nejvyšších hor 
Bobotov Kuk (2 522 m), Planica 
(2 330 m), Savin Kuk (2 313 m), 
Meded (2 287 m) a Crvena Kuk 
(2 175 m) jsou lysé a až do léta po-
kryté ledem, v okolí jezera rostou 
hlavně jehličnany (pinie), v nižších 
polohách pak javory, topoly, duby 
a lískové ořechy. Najdete tu lesní ja-
hody a borůvky, ale i květiny (fi alky), 
koření (divoký tymián) a okolo sta 
různých lékařských bylin.

Možnosti výletů

Národní park Durmitor s šedesáti 
kilometry vyznačených tras nabízí 

Na černohorské vrchovině

NÁRODNÍ PARK DURMITORPŘEHLEDNÁ MAPA STR. 208
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mnoho možností výletů, jejich popis 
však překračuje rámec této knihy; 
jako podnět pro vás zde uvádíme 
jen několik tras.

Okružní cesta kolem jezera

Jedna z cest, vhodná při suchém 
počasí, vede prakticky přímo podél 
jezera; následujte označení „Titova 
Peć“ stále podél břehu. Podle in-
formační tabule byla tato jeskyně 
Titovým úkrytem v období od 
20.–29. 5. 1943. Krátce nato dojdete 
ke třem vodopádům, při např. sil-
ných přívalových deštích jsou jen 
těžce schůdné. Na dalším rozcestí 
jděte vlevo (vpravo je slepá cesta), 
i když se zdá, že se vzdalujete od 
vody. Za výběžkem Osredak opět 
dojdete k jezeru. Cesta se brzy 
sbíhá s další okružní cestou ve-
doucí zleva (viz níže) a za několik 
stovek metrů dojdete zpět k re-
stauraci a Správě parku. Na trase 
se nachází několik pěkných míst 
pro odpočinek, celou čtyřkilome-
trovou cestu kolem jezera ujdete 

podle počasí za hodinu až hodinu 
a půl.

Okružní cesta přes průsmyk 
Meded

Kdo má více času, může se vydat na 
okružní cestu přes průsmyk Meded 
(„kružni put oko Meded“). Nejdříve 
vede stejně jako předchozí cesta 
podél Černého jezera, před Titovou 
jeskyní však odbočuje doleva, kde 
během dvou a půl kilometru stoupá 
až do nadmořské výšky 1 600 m. 
Na další křižovatce zahnete ostře 
vpravo, vystoupáte ještě o 600 me-
trů výše a dojdete k průsmyku 
Meded (2 170 m), kde se vám na-
skytne krásný výhled. Cestou odtud 
se držte stále vpravo a kolem mlýnu 
Jakšića se vrátíte k výchozímu bodu 
(ca. 4 ½ hodiny).

Ostatní trasy

Náročná trasa vede k 2 522 metrů 
vysoké hoře Bobotov Kuk (5 ½ ho-
diny) přes krápníkovou jeskyni 

NÁRODNÍ PARK DURMITOR

Durmitor – hřeben Minin Bogaz
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Ledena Pećina (3 hodiny) s mnoha 
stalagmity a stalaktity. 

Další jednoduché trasy vedou 
k ledovcovým jezerům Jablan Jezero 
(2 hodiny, 1 791 m) a Zminje Jezero 
(1 hodina, 1 520 m).

ŽABLJAK

Výlety a zimní sporty

Díky zimním sportům a výletům, 
které se začaly v Národním parku 
Durmitor provozovat, se do té doby 
neznámý „han“ (turecké místo ob-
chodu) přeměnil v oblíbený turis-
tický cíl. Žabljak (2 000 obyvatel) 
dnes žije ze zemědělství a lesního 
hospodářství (vyrábí se zde známý 
sýr kajmak), skromný příjem získává 
také z turismu. Kdo má k dispozici 
vlastní auto, dojede z pobřeží do 
Žabljaku za zhruba čtyři hodiny (viz 
kapitola „Národní park Durmitor“), 
veřejnými dopravními prostředky se 
do parku bez plánovaného přenoco-
vání dopravit nelze. 

Praktické informace

Ubytování p
Díky velkému (srbsko-
černohorskému) zájmu 
o lyžování zde vzniklo několik 
hotelů a mělo šanci se zde 
udržet. V zimě jezdí k lanovkám 
kyvadlové autobusy, v létě musíte 
jít pěšky. Za hlavní sezónu je 
považován srpen a „období, když 
napadne sníh“, mimo toto období 
jsou ceny o 30 % nižší. Na okraji 
města směrem k Taře se po levé 
straně nachází hotel Planinka €€ 
(tel. +382/89361344, fax 361579, 
DP 60 Euro). Po cestě směrem 
k národnímu parku narazíte po 
levé straně na oblíbený hotel 

•

MB €€€ (tel. +382/52361601, 
email: mb_turist@yahoo.com) 
s krásnými DP za 48 Euro. Na 
půli cesty k Černému jezeru 
(„Црно йезеро“), a tím také 
blíže k výletním trasám se 
nachází velký hotel Jezera €€ 
(tel. +382/52360206, e-mail: 
hmdurmitor@hotmail.com) s DP 
za 64 Euro a apartmány pro 
4–8 osob. Stejného vlastníka, 
kterým je společnost HM 
Durmitor, a tedy i kontakty má 
hotel Žabljak €€, kde DP stojí od 
40 Euro.
Soukromé ubytování (DP od 
14 Euro) si můžete zařídit přes 
místní agentury (viz níže). 

Kempování c
Kempovat je možné na malém 
prostranství Ivan Do (vchod 
u parkoviště 1 500 m před 
jezerem; označeno)

Infrastruktura s
Přímo na trojúhelníkovém 
náměstí („Trg Durmotskih 
Boraca“) se nachází lékárna, 
minimarket a pošta.
O kousek dál v ul. Narodnih 
Heroja najdete turistické 
informace (tel. +382/52 361802, 
otevřeno 8–14 h), otevřené jen 
v hlavní sezóně.
Výlety, rafting, ubytování atd. 
organizují místní agentury 
Sveti Dordije (tel. 89361376, 
email: tasaint@cg.yu) a Faeton 
(tel. 89361088, 
email: faeton@cg.yu). 
Všestrannou agenturou zajišťující 
ubytování, výlety na raftech, 
půjčení kola a další výlety je 
Summit Travel na ulici Njegoševa 20 
(tel. 89361502, 
email: anna.grbovic@cg.yu). 

•

•

•

•

•

ŽABLJAKPŘEHLEDNÁ MAPA STR. 205 A 208
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V nutném případě při nehodě 
na lyžích nebo na horách vám 
pomůže Horská služba na 
tel. 067673367 (mobil), do 
nemocnice se dovoláte na čísle 
89261324).
Informace o Národním parku 
Durmitor vám poskytne Správa 
parku u Černého jezera na 
tel. +382/52361474 (viz výše 
v kapitole o národním parku).

Příjezd a další cesta W
Autobusy: Z centrálního nádraží 
(kousek před výjezdem z města 
směrem Nikšić, po pravé straně) 
jezdí dvakrát denně spojení 
z/do Podgorici, 3 × denně z/do 
Nikšiće, 4 × denně z/do města 
Pljevlja. Informace o aktuálních 
odjezdech dostanete na čísle 
89361318, 261474; pro příjezd 
vlastním autem si přečtěte 
kapitolu „Národní park Durmitor“.

Zimní sporty

V zimě se stává Žabljak centrem 
lyžařů. Organizované zájezdy 
na sjezdovky do Durmitoru už 
nabízejí i naše cestovní kanceláře, 
ale není jich mnoho. Je to 
hlavně kvůli velké vzdálenosti 
od ostatních turistických míst, 
a proto zde potkáte jen málo 
západních turistů. Skipas na 
vleky jednoduchých a středně 
těžkých sjezdovek stojí 15 Euro/
/den, ceny za půjčení lyží jsou 
variabilní a pohybují se okolo 
20 Euro/týden za lyže i s botami. 
Podobnou cenu zaplatíte i za 
lyžařský kurz s 6–8 výukovými 
hodinami. Pro další informace 
a půjčení vybavení kontaktujte 
Ski Club Žabljak, Vuka Karadžića 
27, tel. 87261421. Při výjezdu 
z města směrem Nikšić se po levé 

•

•

•

•

straně nachází specializovaný 
obchod Sport Žabljak se 
zimním sportovním vybavením 
a Ski-servisem. 

PROPAST TARA

Největší kaňon Evropy

Každé dítě školou povinné ví, že nej-
větší a nejhlubší propastí na světě 
je Grand Canyon v Coloradu (USA). 
Zeptáte-li se ale na nejdelší a nej-
hlubší propast Evropy – a zároveň 
i druhou největší na světě, budou 
i absolventi vyšších škol krčit ra-
meny. Čímž se opět projevuje poli-
továníhodná mentalita vítězů naší 
doby (každý si vzpomene na toho 
prvního, ale na druhého už nikdo). 
S touto myšlenkou a velkou zvěda-
vostí jedou celé autobusy nic netu-
šících turistů k mostu Tara, po jehož 
návštěvě se často zvědavost změní 
ve zklamání.

Několik údajů

Nejdříve uvedeme několik faktů: 
Řeka Colorado je dlouhá 2 200 km 
a celých 300 km protéká Grand 
Canyonem. Řeka Tara s celkovou 
délkou 141 km protéká propastí 
Tara 83 km, srovnatelná je pouze 
hloubka propastí (Colorado 1 800 m, 
Tara 1 600 m). Zatímco Grand 
Canyon vznikl výhradně na základě 
„mechanického“ vymílání vodou, 
v případě propasti Tara tomu napo-
mohla zdejší hornina: Tvrdý vápenec 
(CaCO3) byl díky oxidu uhličitému ob-
saženému ve vodě přeměněn na ve 
vodě rozpustný uhličitan vápenatý 
(Ca(HCO3)2) a rozpustil se téměř jako 
šumivá tableta. Tak vznikla dnešní 
propast, divoce romantická, těžko 
přístupná a pro mnohé vrcholný 
zážitek při cestě po černohorském 
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vnitrozemí. V zásadě existují dvě 
možnosti, jak můžete propast Tara 
vidět: „zespodu“ v rámci výletu na 
raftech nebo „svrchu“ z mostu přes 
Taru. 

Most Tara

Kdo se nezúčastní cesty na raftech, 
musí se spokojit s výhledem z le-
gendárního mostu Tara na trase 
Žabljak – Pljevlja/Mojkovac, protože 
řeka Tara je přístupná a hlavně vidi-
telná jen na několika místech. Most 
byl postaven roku 1941 a hrozilo, že 
padne do rukou mocnostem válčí-
cím na straně Německa. Proto o rok 
později pověřili Titovi partyzáni 
jednoho specialistu podílejícího se 
na stavbě mostu (u mostu ho při-
pomíná pomník), aby odstřelil pět 
středních oblouků mostu – odvážná 
akce se podařila, zbytek mostu zů-
stal neporušený. Po válce mohl být 
most za velmi nízké náklady opra-
ven. I dnes spojuje sever Černé Hory 
(okolí města Pljevlja) se zbytkem 
země.

Informace !
Jedno- nebo vícedenní výlety 
na raftech nabízí například 
specializovaná agentura Tara 
Tour v Plužine (tel. 83271359, 
www.tara-tour.com), kde si je 
můžete dopředu rezervovat. 
Dalším poskytovatelem je Jelka 
Tours (www.vilajelka.cg.yu) a Tara 
Rafting Montenegro Agency 
(www.raftingmontenegro.com).
U mostu se nachází 
restaurace-motel Most na 
Tari € (tel. 89361346), kde jsou 
k dispozici jednoduché DP od 
24 Euro.
Ti, co cestují vlastním autem 
a chtějí si výlet do Ostrogu, 
Durmitoru a Tary rozšířit ještě 
o návštěvu města Pljevlja, mohou 
odtud jet zpět k mostu Tara a pak 
vlevo směrem na Mojkovac. 
Cesta vede podél propasti 
Tara, kam odpoledne dopadá 
nejlepší světlo. V Národním parku 
Durmitor je naopak nejvíce světla 
dopoledne. 

•

•

•

Impozantní: Propast a most Tara

PROPAST TARA
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PLJEVLJA

Historie města A
Muslimský vliv

Čtyřicet šest kilometrů od mostu 
Tara, několik málo kilometrů od srb-
ských hranic, byla již za dob Římanů 
zřízena strategická pevnost, o čemž 
svědčí i archeologické nálezy 
u Komini (vzdálená ca. 8 km). Od 
11. stol. kontrolovali území Osmané 
a založili zde han (místo obchodu 
karavan) Taslidsha, který si za své 
sídlo vybral hercegovinský paša. 
Vznikly zde nádherné stavby a me-
šity, některé z nich se zachovaly 
dodnes. Při zániku „nemocného 
muže na Bosporu“, začalo i město 
Pljevlja ztrácet na významu. Staré 
obchodní cesty již neexistovaly 
a místo bylo na severní vrchovině 
zcela odříznuté. Teprve za druhé 
světové války při stavbě mostu přes 
řeku Tara se začala Pljevlja opět roz-
víjet, vznikly zde elektrárny, závody 
dřevozpracujícího průmyslu. Ještě 
dnes poskytuje průmysl obyvate-
lům regionu potřebná pracovní 
místa; kulturně je zde patrné os-
manské dědictví (90 % muslimských 
obyvatel). Zatímco hraniční města 
jako Bijelo Polje nebo Berane jsou 
alespoň příležitostně navštěvovány 
západními turisty, upadla Pljevlja 
do „turistického spánku Šípkové 
Růženky“. 

Pamětihodnosti o
Ve městě

Malé centrum (pěší zóna) se nachází 
mezi mešitou Paši Husseina a hote-
lem Pljevlja. Mešita Husein Pašina 
džamija vznikla na konci 16. stol. 
za doby osmanské nadvlády, mi-
naret vysoký 42 metrů je nejvyš-

ším v Černé Hoře. K odpočinku 
vás zve malý městský park na 
konci pěší zóny. Budete-li v cen-
tru následovat tabuli s nápisem 
„Манастир тројйца“, dojdete po 
20 minutách (popř. po 5 minutách 
dojedete) na konci asfaltové silnice 
(ul. Manastirska) k osamocenému 
pravoslavnému kostelu sv. Trojice 
(crkva sv. Trojce). Při příchodu ná-
vštěvníky osvěží studánka, která je 
krásně začleněna do kopcovité kra-
jiny. Vždy se bude člověk překva-
peně dívat na ten přepych kostela 
ve srovnání se skromnými příjmy 
normálních smrtelníků. Klášterní 
kostel sv. Trojice tvořený dvěma 
loděmi byl postaven v 16. stol., 
barevné freskové malby pochází 
z konce 16.stol. a začátku 17. stol.. 
Ikonostas a také obranné budovy 
vznikly v 19. stol. 

V okolí

V okolí Pljevlji můžete navštívit 
archeologické vykopávky římské 
osady Komini (1.–4. stol., při cestě 
ze Žabljaku po levé straně před 
vstupem do města, označeno). 
Na trase k mostu Tara jsou tabule 
označující cestu ke zřícenině kláš-
tera Dovolja ze 17. stol. Na obě 
místa se dostanete pouze vlastním 
autem.

Praktické informace !
Upozornění

Z města Pljevlja je to k hranicím 
s Bosnou a Hercegovinou jen 
20 km. Za hranicí se dostanete do 
regionu Foča, jednoho ze sedmi 
regionů Republiky srbské. Žijí 
zde především Srbové. Silniční 
síť je zde ve velmi špatném 
stavu, mnoho silnic nemá pevný 
povrch.

•
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Ubytování p
Jediné dobré možnosti ubytování 
nabízí hotel Pljevlja €€ v centru 
(tel. +382/69599299) s  DP za 
40–60 Euro a hotel Gold €€ 
(tel. +382/89323102) s malými 
pokojíky od 40 Euro.
Ubytování v soukromí tu 
není většinou vyžadováno, ale 
v daném případě se můžete 
obrátit na Agencija Turist-Pljevlja 
(tel. 069315109) sídlící na konci 
pěší zóny po levé straně. 

Jídlo & pití J
Velký supermarket Feniks se 
nachází naproti hotelu Pljevlja. 
Stánky v okolí hotelu nabízí 
rychlé občerstvení, nápoje pak 
moderní kavárna pro mladé 
Hollywood (Café/Bar). Velmi 
dobrá mezinárodní i černohorská 
jídla nabízí restaurace Gold 
stejnojmenného hotelu. 

•

•

•

Příjezd a další cesta W
Autobusy: I přes relativně 
vzdálenou polohu můžete 
do Pljevlji dojet pohodlně 
autobusem; existuje zde spojení 
2 × denně z/do Podgorici, 3 × 
denně z/do Žabljaku a přímé 
spojení z/do Igala.
Taxíkem můžete jet na výlety 
nebo si ho můžete i na den 
pronajmout (stanoviště před 
hotelem).

•

•

Detail a celý pohled na mešitu Hussein Pašina Djamja

PLJEVLJAPŘEHLEDNÁ MAPA STR. 205

kc0118_13.indd   2190118_13.indd   219 12.5.2009   18:32:0112.5.2009   18:32:01


